415. Etenim Manricus, relata cap. 8, num. 6 et 7, ex Trithemio epiloquutione ista, ibidem num. 7, eum ita concludentem recitat: « Sanctus vero Domini famulus Bernardus valedicens virgini Christi Hildegardi cœptum inter per descensum Rheni continuat, et in Bopardia paralyticum in medio populi, manu illi imposita curat. Inde per Mosellæ alveum Treverim conscendit, et tres cæcos, claudum unum, et surdam mulierem in eadem civitate, omni inspectanti populo, curavit. » At subdit prædictus historicus Cisterciensis: « Hæc ex Trithemio; quod attinet ad tempus, dubia fide: quippe ommissa a Philippo, qui ex colloquio Conradi cum Bernardo ad Francofordiam, gesta sancti describit per dies singulos. Sed neque sancta, ut ipse Trithemius ait in Chonico Spanheimensi, ante annum 1148, Bingionum terram [al. ad Bingos] cum conventu suo occupaverat. » De hac sancta actum est 17 Septembris in Bolland. et Martyrologio Romano; de qua etiam inferius recurret sermo. Hic non addimus epistolas duas, quarum unam ab illa ad sanctum Patrem; alteram autem ab hoc ad illam datas recitat num. 8. et 9, idem Manricus; major enim nobis se offert et longe illustrior rerum dicendarum copia in viro sancto Germaniam peragrante, armaque sacra annuntiante, nec non prodigiis frequentissimis ibidem coruscante. Ei itaque illic peregrinanti comites nos adjungamus, ita tamen, ut quæ pertinent ad loca Germanicæ peregrinationis, ejusdemque socios, ac creberrima, testatissima, omnisque generis miracula, tum ibidem, tum in reditu ad suos Claravallenses sunt a magno thaurmaturgo nostro edita, Dominò sermonem ejus confirmante tot tantisque sequentibus signis, non simus hic daturi, sed lectorem mittimus ad librum miraculorum istorum, quem infra recudemus, ac notis illustrare conabimur.

416. « Est tamen pro miraculo habendum, quod sancto viro prædicante natali lingua, Gallicana nimirum, cujus Theutonici omnino essent expertes, populum nihilominus audientem, sed non intelligentem, usque ad lacrymas provocaret ad compunctionem, » ut observat Manricus cap. 9, num. 5, rem confirmans e Cæsarii supparis auctoris homilia 16, De infantia Christi, e qua citat ista: « Tempore Conradi imperatoris cum S. Bernardus in Alemannia lingua Gallica prædicaret, ita populum accendit, ut uberrime fletet; et cum tunc ejus verba non intelligeret, postea cum interpret peritissimus sancti sermonem exponeret, populus non est motus. » Tanta videlicet erat potentissimi præconis, præsentis, loquentis atque ardentis vis. Hæc fortius confirmantur a Gaufrido lib. III Vitæ, cap. 1, num. 158, ubi de mirifica linguæ ejus gratia scribens, ita loquitur ad nostrum propositum: « Inde erat, quod Germanicis etiam populis loquens, miro audiebatur affectu, et ex sermone ejus, quænt intelligere, utpote alterius linguæ homines, non valebant, magis quam ex peritissimi cujuslibet post eum loquentis interpretis in-